
OPINIA NR 30/2020 

PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA 

Z DNIA 2 kwietnia 2020 r. 
 

w sprawie projektu rezolucji Rady Miasta Krakowa w sprawie podjęcia działań 

niwelujących negatywne skutki koronawirusa dla krakowskich przedsiębiorców branż 

bezpośrednio związanych z turystyką – druk nr 1124-R.  

Na podstawie § 30 ust. 4 pkt 4 Statutu Miasta Krakowa stanowiącego załącznik do uchwały 

Nr XLVIII/435/96 Rady Miasta Krakowa z dnia 24 kwietnia 1996 r. w sprawie Statutu Miasta Krakowa (tekst 

jednolity: Dz. Urz. Woj. Małopolskiego z 2019 r. poz. 7074, z 2020 r. poz. 919) postanawia się, co następuje: 

  

Opiniuje się pozytywnie z uwagami projekt rezolucji Rady Miasta Krakowa w sprawie 

podjęcia działań niwelujących negatywne skutki koronawirusa dla krakowskich 

przedsiębiorców branż bezpośrednio związanych z turystyką – druk nr 1124-R. 

 

UZASADNIENIE 

 

           

 Odnośnie do zaproponowanych działań, tj.: odroczenia, rozłożenia na raty lub 

umorzenia opłat z zajęcie pasa drogowego oraz odroczenia, rozłożenia na raty lub umorzenia 

zaległości z tytułu podatku od nieruchomości, sprawy te regulują przepisy oraz procedury 

przedstawione poniżej. 

 

1. Odroczenie, rozłożenie na raty lub umorzenie opłat za zajęcie pasa drogowego – 

zgodnie z obowiązującymi przepisami w zakresie ulg w spłacie opłat za zajecie pasa 

drogowego w pierwszej kolejności należy zwrócić uwagę, iż same opłaty, po myśli  

art. 40 ust. 3 ustawy z dnia 21 marca 1985 r. o drogach publicznych (tekst jedn. Dz.U. 

z 2020 poz.470) mają charakter obligatoryjny. Nie wykazują one cech podatku, wobec 

czego stanowią należności publicznoprawne podmiotu administrującego (zob. wyrok 

NSA z 11 kwietnia 2001 r., III SA 317/2000) w rozumieniu art. 60 ustawy z dnia 27 

sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (tekst jedn. Dz.U. z 2019, poz. 869, dalej jako 

u.f.p.). Przepisy o finansach publicznych w art. 64, a w ślad za nimi procedury Zarządu 

Dróg Miasta Krakowa ZDMK-21 i, w mniejszym stopniu, ZDMK-59 przewidują już 

możliwość stosowania ulg w ich spłacie (przy czym jako ulgę należy rozumieć 

rozłożenie na raty, odroczenie i umorzenie należności). Nie ma przeszkód, aby 

korzystali z nich przedsiębiorcy, w tym także ci działający w branży turystycznej. 

 

2. Odroczenie, rozłożenie na raty lub umorzenie zaległości z tytułu podatku od 

nieruchomości regulują przepisy art. 67a oraz art. 67b ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. 

Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2019 r. poz. 900 z późn. zm.). Sprawy z tego zakresu 

prowadzone są przez Wydział Podatków i Opłat. 

 

3. Odroczenie terminu płatności, umorzenie bądź rozłożenie na raty należności m.in.  

z tytułu bezumownego korzystania z nieruchomości gminnych regulują przepisy 

uchwały nr XCVIII/2557/18 Rady Miasta Krakowa z dnia 28 marca 2018 r. w sprawie 

szczegółowych zasad, sposobu i trybu udzielania ulg w spłacie należności pieniężnych 

mających charakter cywilnoprawny przypadających Gminie Miejskiej Kraków lub jej 

jednostkom organizacyjnym, a także wskazania organów do tego uprawnionych. 

Sprawy z tego zakresu prowadzone są przez Wydział Egzekucji Administracyjnej  

i Windykacji. 



Reasumując, udzielanie ulg w spłacie zobowiązań, w formach wskazanych powyżej, następuje 

na indywidualny wniosek zobowiązanego. Nie ma możliwości – w obecnym stanie prawnym - 

zastosowania z urzędu ulgi w odniesieniu do przedsiębiorców bezpośrednio związanych  

z turystyką, jak również udzielenia im innego wsparcia np. poprzez zwolnienie z podatku, gdyż 

wprowadzenie przez gminę zwolnień podmiotowych jest niedopuszczalne. 

 

Skutki finansowe wynikające z przyjęcia proponowanych zapisów prognozować można, 

aktualnie wyłącznie w przybliżeniu, ponieważ zależne będą m.in. od tego, ilu przedsiębiorców 

wystąpi o wsparcie finansowe.  

 

Mając na względzie problematyczną sytuację przedsiębiorców krakowskich, Prezydent Miasta 

Krakowa podjął już kroki, które ułatwią funkcjonowanie podmiotom gospodarczym  

w kryzysowym dla nich czasie. 

 

W oparciu o obowiązujące przepisy i procedury stworzono adresowany do krakowskich 

przedsiębiorców projekt Pauza, polegający na następujących działaniach: 

 odroczeniu, na wniosek przedsiębiorcy, płatności podatków lokalnych, przede 

wszystkim podatku od nieruchomości, w okresie od marca do maja włącznie 

będą odraczane lub rozkładane na raty.  

 możliwości starania się o umorzenie zaległości podatkowych; 

 zwolnieniu z czynszów przedsiębiorców wynajmujących lokale gminne, którzy 

ze względu na sytuację musieli zawiesić działalność, na czas jej zawieszenia; 

 zawieszeniu na trzy miesiące pobierania opłaty za zajęcie terenu, na którym 

działa ogródek letni, na wniosek strony poprzez zmianę wydanych decyzji 

administracyjnych 

 zniesieniu, podobnie jak w przypadku strefy w centrum miasta, strefy 

ograniczenia ruchu samochodów na Kazimierzu oraz opłaty za oznakowanie 

stanowisk postojowych. 

 

Przedstawiony powyżej pakiet działań doraźnych, realizowanych i wdrażanych przez komórki 

Urzędu Miasta Krakowa oraz jednostki organizacyjne Gminy Miejskiej Kraków, stanowi 

odpowiedź na sytuację kryzysową wywołaną przez covid-19 w odniesieniu do krakowskich 

przedsiębiorców.  

 

Należy mieć jednak na uwadze pracę nad nowelizacją ustawy z dnia 2 marca 2020 r.  

o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem 

COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych, w której 

znalazł się szereg uregulowań dotyczących kwestii podatkowych, świadczeń społecznych, 

dofinansowań czy zwolnień z opłacania składek. 

 

 

           
 


